
 «Усинск» кар кытшын муниципальнöй юнкöнлöн 

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн   
«2 №-а шöр общеобразовательнöй школа»  
муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн  

Усинск кар 

Управление образования администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск»  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

г. Усинска 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

 

31 августа 2022 г. г. Усинск, Республика Коми            № 711 

 

О внесении изменений в общеобразовательную программу  

МБОУ «СОШ № 2» г.Усинска на 2022-2023 учебный год 
 

На основании ч. 5 ст. 12, п. 6 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования», п. 9 приказа Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», в соответствии с решением Управляющего 

совета (протокол № 1 от 31.08.2022г.), решением педагогического совета (протокол № 1 от 

31.08.2022 г.),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ «СОШ № 2» г.Усинска(ФГОС 2009, 2-4 классы): 

1.1.в содержательный раздел: 

1.1.1. рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год 

(перечень в приложении 1); 

1.1.2. рабочую программу воспитания. 

1.2.в организационный раздел: 

1.2.1. учебный план начального общего образования на 2022-2023 учебный год; 

1.2.2. план внеурочной деятельности начального общего образования на 2022-2023 

учебный год; 

1.2.3. календарный учебный график начального общего образования на 2022-2023 учебный 

год; 

1.2.4. календарный план воспитательной работы начального общего образования на 2022-

2023 учебный год. 

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «СОШ № 2» г.Усинска (ФГОС 2009, 6-9 классы): 

2.1.в содержательный раздел: 

2.1.1. рабочие программы курсов внеурочной деятельности основного общего образования 

на 2022-2023 учебный год (перечень в приложении 1); 

2.1.2. рабочую программу воспитания. 

2.2.в организационный раздел: 

2.2.1. учебный план основного общего образования на 2022-2023 учебный год; 

2.2.2. план внеурочной деятельности основного общего образования на 2022-2023 учебный 

год; 

2.2.3. календарный учебный график основного общего образования на 2022-2023 учебный 

год; 

2.2.4. календарный план воспитательной работы основного общего образования на 2022-

2023 учебный год. 



 

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «СОШ № 2» г.Усинска 

3.1. в содержательный раздел: 

3.1.1. рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного, 

формируемой участниками образовательных отношений на 2022-2023 учебный год с 

учетом мнения участников образовательных отношений (перечень в приложение 2); 

3.1.2. рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год 

(перечень в приложение 1); 

3.1.3. рабочую программу воспитания. 

3.2.в организационный раздел: 

3.2.1.  учебный план среднего общего образования на 2022-2023 учебный год; 

3.2.2.  план внеурочной деятельности среднего общего образования на 2022-2023 учебный 

год; 

3.2.3. календарный учебный график среднего общего образования на 2022-2023 учебный; 

3.2.4. календарный план воспитательной работы среднего общего образования на 2022-

2023 учебный год. 

4. Утвердить внесенные изменения в образовательные программы МБОУ «СОШ № 2» г. 

Усинска. 

5. Заместителям директора по учебной работе Е.А. Лашковой, А.Г. Самойловой, 

М.П.Трошиной, Н.Г. Шулаковой обеспечить мониторинг качества реализации образовательных 

программ. 

6. Домрачеву И.Б., технику-лаборанту, разместить ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО с 

внесенными изменениями на сайте школы в разделе «Образование» в срок до 01.09.2022 г. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор            С.В. Сошко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Лашкова Евгения Александровна,  

заместитель директора, тел. +7(82144)47503 

school2_usinsk@mail.ru, lashkovaea@mail.ru  

1 – канцелярия 

 

Рассылка: учителям 

  

mailto:school2_usinsk@mail.ru
mailto:lashkovaea@mail.ru


Приложение 1к приказу от 31.08.2022г. № 711 

 

Перечень рабочих программ курсов внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год 

 

№ Название программы Уровень образования 

1.  РПКВД «Секреты орфографии» 3кл НОО 

2.  РПКВД «Занимательная грамматика» 2кл.  

3.  РПКВД « Основы экологии» 8кл. ООО 

4.  РПКВД «Географический мир» 9кл.  

5.  РПКВД «Азбука нравственности» 10 кл СОО 
 

Приложение 2 к приказу от 31.08.2022г. № 711 

 

Перечень рабочих программ учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений на 2022-2023 учебный год с 

учетом мнения участников образовательных отношений 

 

№ Название программы 

1.  РПЭК «Право» 10кл. 

2.  РПЭК «Основы психологии» 10 кл. 

3.  РПЭК «Основы педагогики» 10 кл. 
 


